

PRENUMERATA wynosi = Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 11 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 16 hal.

UWAGI: (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (pozi) 20 halery, skład tabelaryczny, drobny, od wiersza 30 hal. Nadesłano po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. 80 hal. od wiersza. Zgłoszenia do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski (Pasak Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukea, H. Sebalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu, F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie. de Raskowski.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy traco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękoopiów redakcyja nie wzwraca.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 100. — Telefon administracji i drukarni Nr. 33 44.

Rękawiczki, pończochy, skarpetki, wstążki, koronki, hafty, welonki kołnierze, paski, torebki, broszki, agrafki w wielkim wyborze nadeszły do handlu

C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 1

Wybory.

Klub Narodowy w Krakowie wydał następującą odezwę z powodu wyborów do Rady Miejskiej:

Polacy! Niżej podpisani zwracają się do ogółu obywateli starożytnej stolicy Polski z wezwaniem do jaknajliczniejszego zapisywania się na członków organizacyi objętej nazwą Klub Narodowy.

Zadaniem tej organizacyi jest uzdrowienie stosunków politycznych w stolicy, która była niegdyś ostoją myśli politycznej, a dziś jest jedynie siedliskiem poziomych rachub stronnictw i niskich dążeń osobistych. Doszło do tego, że wszelką ideę potępiono, a wszelką czystością życia publicznego zerwano, jako szkodliwy wywieszono interes dnia, a z polityki uczyniono naukę i praktykę upokarzających kompromisów z żywiołami „narodowo niepewnymi” lub zgola obcymi etyce publicznej i osobistej.

Żądza zachowania swego znaczenia i wpływu wzięła górę nad rozumem i miłością dobra publicznego. Wystąpił na czoło społeczeństwa samolubny karyerowicz polityczny bez związku z ogółem, bez myśli o narodowym znaczeniu tej stolicy. Ci karyerowicze oparli swój byt na skostnieniu i znieprawieniu istniejących stronnictw politycznych, na ciemieniu i ucieku zależnych od siebie osób lub organizacyi. O losach ogółu rozstrzygał kierowany przez nich aparat wyborczy. Utrzymywali i utrzymują oni swe panowanie sposobami, które wywołać musiały niejednokrotnie wkroczenie policyi, sądów karnych, najwyższej administracyi państwowej. Należy tedy zerwać z dotychczasową biernością i wystąpić z żądaniem kontroli nad czynnikami dotąd o losach tej stolicy rozstrzygającymi, nad ludźmi, których się stanowi bierność ogółu dla spraw politycznych.

Polacy! Klub Narodowy pragnie objąć wszystkie warstwy społeczne, pragnie skupić ludzi, należących do różnych stronnictw politycznych. On pragnie także, by osoby radzące o dobru miasta były charakterami silnymi i nieugiętymi w praktykowaniu snoty, by ludzie obdarzeni mandatami politycznymi wyznawali politykę czystych rąk i bezinteresownej pracy. On zwalcza polityczne zacofanie ogółu, chce zapobiedz upadkowi dbałości o narodową przyszłość tej stolicy, w której szerzy się korupcja

i znieprawienie stronnictw i osób. On żąda przyznania praw politycznych warstwom dotąd do współpracy nad dobrem ogółu niedopuszczonych i rozszerzenia praw politycznych kobiet. Zdając sobie sprawę z znaczenia licznego i ekonomicznego silnego mieszczaństwa, Klub Narodowy pragnie rozwoju stanu rękodzielniczego i kupieckiego, który powinien stać się istotnym gospodarzem naszych miast polskich.

Ten program Klubu Narodowego musi z konieczności odsonić całą nędzę polityki obecnej, polityki bankrutów, polityki nie mającej podstawy w najszerszych warstwach społecznych. Przyszłość czas, w którym wypada wydobyc na wierzch żywioły zdrowe ale biernie, silne ale nieświadome. Przyszłość czas, w którym należy położyć koniec politycznemu zacofaniu i stoczyć bój z koalicyą egoizmu, karyerowiczostwa, korupcyi, doktryneryzmu. Przyszłość czas walki nie frazesem, ale wiedzą, ofiarnością, solidarnością.

Polacy! Dziś należy sobie powiedzieć, że nie wszystko jest do sprzedania dla zdobycia władzy. Komu zależy na tem, by skończył się panowanie karyerowiczów, by życie polityczne zakwitło i wyszlachetniało, przystąpi do Klubu Narodowego. Liczba jest także potęgą. Ona musi przynieść z pomocą inicjatywę, organizacyi, tworzeniu. Nie stanąć dziś do szeregu, znaczący ustąpić ztemu, znaczący popelniać zamięch na dobro ogółu, znaczący uchylili się od współdziałania dla dobra własnego, rodziny, społeczeństwa.

Komitet Klubu Narodowego
Prezes: **Jerzy Piwocki.** Sekretarz: **Jan Krajewski - Kukiel.**
Dr Antoni Beaupre, Dr Leopold Caro, Dr Tadeusz Grabowski, Dr August Olszewski, Dr Stanisław Stronicki, Dr Stefan Surzycki, Roman Woyczyński.

Towarzystwo właścicieli realności w Krakowie wydało następującą odezwę wyborczą:

Właściciele realności!
Dnia 19-go maja b. r. przystąpią właściciele realności do urny wyborczej.
Po raz pierwszy podejmują chrześcijańscy właściciele realności samodzielną akcyę wyborczą. Czynną to nie w celach partijnych, lub dla sławnych, lecz aby doborom stosownych kandydatów zapewnić Radzie dopływ osób swiatłych w radzie, uczciwych w działaniu, niezawisłych w sądzie i znających prztem dokładnie ciężkie warunki i potrzeby prywatnej własności nieru chomej w Krakowie, która tak przerażająco szybko wysuwa się z rąk swojskich.
W ciągu roku ma być zmieniona dotychczasowa ordynacya wyborcza gminna. Od tej reformy zawisły dalsze losy miasta, zawisł wpływ rdzennego obywatelstwa krakowskiego.
Każdy głos przysporzony w Radzie na rzecz uczciwej, sprawiedliwej reformy, to wzmożenie obrony polskiego charakteru miasta, to osłabienie szkodliwych wpływów żywiołów obcych, technących wrogim nam separatyzmem.
Korupcyi i marnowaniu grosza w gospodarce miejskiej, panoszeniu się w niej obcych żywiołów raz kres położyć należy!
Droga do celu wiedzie tylko przez urnę wyborczą. Zwycięstwo dobrej sprawie zapewnić może jedynie karnosć w działaniu, nieuchylanie

się od głosowania, solidarne poparcie wszystkich naszych kandydatów.

Szeroki Komitet właścicieli realności zaprosił do kandydowania z Koła małej własności w dniu 19-go maja następujące osoby:

1. Drobniak Franciszek, inżynier górnicy i właściciel fabryki szczotek.
2. Matz Józef, rewident kolei państwowych i prezes wszystkich katolickich właścicieli realności gmin podmiejskich.
3. Dr. Mussil Franciszek, adwokat krajowy, prezes Towarzystwa właścicieli realności w Krakowie i prezes Centralnego związku Towarzystw właścicieli realności w Zachodniej Galicyi.
4. Sławiński Karol, właściciel realności.
5. Dr. Starzewski Marian, starszy radca kolei państwowych.
6. Dr. Szołajski Alfred, sekretarz Towarzystwa właścicieli realności w Krakowie.
7. Żeleński Stanisław Gabryel, inżynier-architekt, właściciel zakładu witrażów i wiceprezes Towarzystwa właścicieli realności w Krakowie.

Skupcie wszystkie głosy wasze na tych kandydatów pod hasłem: strzeżenia interesów waszej własności, czystości gospodarki miejskiej i obrony polskiego charakteru miasta!

Komitet wyborczy chrześcijańskich właścicieli realności.

Ustępujący Rady.

W kole inteligencyi gasną obecnie mandaty następujących radców miejskich (liczba wyborców w tem kole wynosi 6.532): Dr. Bandrowski Ernest, Bartoszewicz Kazimierz, Bujwid Odo, Dąbrowski Szymon, Dębicki Klaudivusz, Dr. Domański Stanisław, Hałtkiewicz Jan, Klemensiewicz Edmund, Maywałt Zygmunt, Dr. Rowiński Stanisław, Dr. Starzewski Marian, Turski Władysław, Dr. Ulanowski Bolesław, Dr. Wasung Władysław, Wielgus Piotr.

Z koła wielkich domów gasną obecnie mandaty następujących radców (liczba wyborców 396): Beringera Wandalina, Dr. Lea Juliusza, Mrgul Iesa Abrahama, Dr. Merza Ludwika i Dr. Ponikły Stanisława.

Z koła małych posiadłości ustępują rady (liczba wyborców 1.223): Dr. Federowicz Tadeusz, Dr. Gertler Julian, Godzicki Jan, Jarra Marcin, Judkiewicz Jakób, Miedniak August i Peros Jan.

Z koła małego handlu ustępują (liczba wyborców 1.633): Birnbaum Juda, Daszyński Ignacy, Dr. Drobner Józef, Dr. Gross Adolf, Heuman Herman, Dr. Lustgarten Ludwik, Dr. Meisels Adolf, Rittermann Joachim.

Nadto ustępują z Dąbia (liczba wyborców 106): Szarek Stanisław, z Ludwinowa (liczba wyborców 123): Batko Józef, z Płaszowa (liczba wyborców 107): Ehrenpreis Ignacy i Kęsek Jan.

Z prasy ludowej.

(Przygotowania do wyborów. — Stapiński siega po 57 mandatów. — Dwa brataniki. — Błąd hr. Reya. — Obrachunki z krakowskimi konserwatystami. — Ludowy wobec Episkopatu i duchowieństwa. — Potrzeba zmiany.)

Zbliżające się wybory do Sejmu krajowego skupiają coraz bardziej uwagę prasy ludowej,

zwłaszcza radykalno-socjalistycznych gazetek. „Przyjaciel Ludu” w każdym numerze nawołuje stapińszczaków do skupiania swych sił i organizowania się do walki wyborczej, której wynik będzie policzeniem sił poszczególnych kierunków politycznych na wsi.

Wybory — głosi p. Stapiński w przedostatnim numerze „Przyjaciela Ludu” — rozstrzygną o tem, jakie mają być rządy w kraju, czy mają pozostać nadal rządy dotychczasowe to jest księzo-urzędniczo-szlacheckie, czy też lud narzeczcie ma dojść do należnego głosu, wpływu i znaczenia.

Namiestnik, starostowie, obszarnicy, księza, urzędnicy, wszyscy oni na swoich schadzkach i naradach mówią już o tych wyborach. Medytują oni nad tem, w jaki by sposób można albo zagrabieć chłopskie mandaty w ręce obszarników, księży, urzędników, albo gdzieś się to nie dało, narzucić na posłów potulnych lizoniów, byle nie dopuścić do wyboru śmiałych, radykalnych posłów ludowych.

Naprawdę już najwyższy czas, aby i Bracia Chłopi Ludowy rozpoczęli pracę przedwyborczą. Hasłem naszym: musimy zdobyć wszystkie 57 mandatów (wiejskich polskich), nie oddamy ani jednego mandatu ani w ręce wrogów ludu, ani w ręce lizoniów, ani w ręce rozbijaczy armii chłopskiej.

Wódz stapińszczyny zatem szeroka garścią, jak przy ostatnich wyborach sejmowych odbytych w sojuszu ze stacykami, siega po wszystkie polskie mandaty z kuryi gmin wiejskich. Stosunki jednakowoż zmieniły się zupełnie, dawna potęga stapińszczyny popieranej u siebie i podtrzymywanej przez krakowskich konserwatystów minęła bezpowrotnie, to też szeroki gest zdemaskowanego korupcyonisty i politycznego przekupnia obudza może wśród ludu jedynie uczucie wstrętu i pogardy dla zbrukanego szlacharza i jego chorążych.

W tym samym numerze poświęca organ p. Stapińskiego obszerny artykuł, zawiązanemu we Lwowie przez pos. Breitera „stronnictwu radykalnej demokracji”. „Przyjaciel Ludu” oczywiście „powstanie tego nowego stronnictwa uważa za wypadek korzystny”, ponieważ obecnie Breiter i Stapiński to „dwa brataniki”.

W ostatnim numerze „Przyjaciela Ludu” gwałtownie atakuje rząd za użycie § 14 zarzucając mu, że usiłuje skompromitować parlament ludowy i wzywa „do walki przeciw rządowi § 14”. Niemalże miejsca poświęca organ stapińszczyny postom ludowym, którzy Stapińskiego ze swego grona wykluczyli. Obecnie pożądaney sposobności do ataków na „długosików” dostarczył „Przyjacielowi ludu” poseł hr. Rey swym niefortunnym wnioskiem postawionym w Komisji parlamentarnej Koła polskiego, a żądającym, aby „rząd usmierzył wojnę religijną w kraju”.

Organ p. Stapińskiego wykiwa „piastowców” za ten „pomysł cakiem poroniony i głupkowiasty”. Przywódca stapińszczyny niewątpliwie jest sprytniejszy niż hr. Rey i kart swoich tak niedyskretnie nie otwiera.

Każdy numer „Przyjaciela Ludu” uzupełniają nadesłane i preparowane w redakcyi korespondencye poświęcone prawie wyłącznie „obrabianiu” poszczególnych kapłanów i działaczy innych stronnictw politycznych.

Organ Polskiego stronnictwa ludowego „Piast” w ostatnich dwóch numerach zajmuje się ar-

tykułami Veraksa zamieszczanemi w „Czasie” i stanowiskiem, jakie w obec oczyszczonego ze stapińszczyny stronnictwa ludowego zajęli konserwatysty krakowscy. „Piast” stwierdza, że z upadku Stapińskiego najbardziej są niezadowoleni konserwatysty” ponieważ:

Odsunięcie Stapińskiego przez i pozbawienie go siły, jaką swego czasu istotnie rozprządzał, wytrąciło konserwatystom z ręki najpewniejsze oparcie i usunęło im ziemię z pod nóg. Oni, przyzwyczajeni do tego, że Stapiński za pieniądze wszystko dla nich uczyni, czego żądają i że oni przez to samo nie potrzebują sobie z całego ludu nic robić, ujrżeli naraz, że ten lud poznał się na zdradzie wodza, odrzucił go od siebie, wszedł na drogę odrodzenia stronnictwa i że już dzisiaj o kupowaniu praw chłopskich nie może być mowy. To było powodem, że odrodzenie się ludowców powitali konserwatysty z okropną niechęcią.

Konserwatysty krakowscy — zdaniem „Piasta” — ludzili się, że Stapiński jeszcze wróci do władzy i „podeprze chwiejący się gmach rządów szlacheckich”. Przekonawszy się atoli, że wpływ i potęga Stapińskiego minęły bezpowrotnie, stańczycy rozpoczęli szukać innych sojuszników, a nie znalazłszy ich, postanowili dążyć do rozbitcia stronnictwa ludowego. To była ukryta myśl artykułów p. Veraksa w „Czasie” zamieszczanych, którymi narawiam mówiąc z innych motywów i nasz dziennik obszernie się zajmował.

Rozprawiwszy się po swojemu z artykułami p. Veraksa, twierdzi „Piast”, że

w obozie konserwatystów większość jest przeciwna polityce panów Veraxów i Jaworskich. I to jest zrozumiałe. Przecież wśród konserwatystów są ludzie, którzy umięją odróżnić dobro od zła, którzy korupcyi i łapownictwu nie nazwą idealnymi enotami politycznych przywódców i którzy Stapińskim tak samo gardzą, jak nim gardzą wszyscy uczciwi ludzie w narodzie. Ze ci ludzie w obozie konserwatystycznym nie zgadzają się z robotą p. Veraxa, który jest zawsze niczem więcej, tylko wodą na młyn p. Stapińskiego, to rzecz pewna i zrozumiała. Radzilibyśmy p. Veraxowi, ażeby zamiast zajmować się nami, zajął się raczej samym sobą, bo zaiste może niezadługo przyjść czas, że rozbitcie wśród konserwatystów jego samego usunie z politycznej powierzchni.

„Piastowi” nie mógł pozostać dłużnym odpowiedzi organ krakowskich konserwatystów „Czas”. W artykule p. t. „W otwarte karty”, organ konserwatysty oświadcza, że stosunek swój do piastowców uzależnia od tego, czy stronnictwo ludowe zaprzestanie walki z duchowieństwem i Episkopatem.

Na to odpowiada „Piast” w ostatnim numerze, w artykule wstępnym:

Falszem jest, jakobyśmy walczyli z Episkopatem i fałszem jest, jakobyśmy byli przez Episkopat zwalczani. Prosimy nam pokazać, udowodnić gdzieśmy w „Piastcie” występował przeciw Episkopatowi? Tego nam powiecie konserwatysty nie udowodnią, bo udowodnić nie mogą. To jedna strona medalu. A druga? Kłamstwem jest, że jesteśmy przez

118 KAROL DICKENS.
WSPÓLNY PRZYJACIEL.
Pawieś.
CZEŚĆ CZWARTA.
Rozdział I.
Nad wodą.

Było to w lecie...
Czarowne ustronie nad rzeką, obok śluzy Plasto-watel, zieleniło się szumiącym sklepieniem liści, kołysanem nieznacznie ciepłym powiewem wietrzyka, który przesuwał się po trawach, uginając je lekko i falował łagodnie powierzchnią wód. Wsłuchując się w ten szum podwójny, doznawało się niejako uczucia podwójnej pamięci, wywołującej szereg zamierzchłych wspomnień. Ale Rog Riderhood, drzemający na lewarze w obrębie śluzy, dalekim był od doznawania podobnych uczuć. Chcąc, aby wino szumiało w beczce, musi ktoś go do niej nalać, a nikt nigdy nie próbował wprowadzić i najmniejszej dozy uczuciowości do głowy Rogera Riderhooda, to też zamiast marzyć, spał on, a ilekroć zbudził go nagie zakolysanie fal, przecierał oczy i kłął samego siebie, nie znajdując pod ręką innego celu dla swych złożeń.

— Hola ho, śluza! — zawołał ktoś za ścianą. Usłyszawszy to Riderhood, otrząsnął się, jak zwierz dziki i ryknął coś, co miało stanowić odpowiedź, a potem spojrzął w dół rzeki, gdzie dostrzegł male członko, a na nim wiosłarza, widocznie biegłego, mimo, że wiosłował nie-

dbale, jakby od niechcenia. Wiosłarz przybił pod ściankę, która zamykała śluzę i zatrzymał się, oparłszy wioślo o drzwi, zagradzające mu drogę. Wtedy Riderhood rozpoznał w nim drugiego adwokata, czyli innego słowu, Eugeniusza Wrayburne. Ciężkie wrota odsunęły się ze zgrzytem, a członko wpłynęło do śluzy, podczas, gdy Riderhood biegł po kładce na przeciwną stronę, gdzie odsunął i zaciężył całem ciałem na drągu zapierającym wrota. Woda buchnęła wówczas i zalala całą przestrzeń, a członko Eugeniusza podnosiło się stopniowo na fali, przesuując się po niej lekko. W tej chwili obaczył Riderhood leżącego na brzegu marynarza, który wpatrywał się w Eugeniusza, stojącego w pełnym świetle na swem członku. Nie zwrócił na to zbytnej uwagi, bo chodziło mu przedewszystkiem o pobranie należnego myta. Eugeniusz rzucił mu pieniądze i poznał go dopiero w tej chwili.

— A to wy, przyjacielu Riderhood, dostaliście więc te posadę przy śluzach?

— A dostałem, jak pan widzisz, i to bez protekcyi pana i pana Lightwood.

— A! bo my rezerwujemy protekcyę naszą dla kandydata, który zajmie to miejsce, skoro ciebie już powieszka, mości Riderhood.

Słowa te wymówione przez Eugeniusza z nieznanym spokojem, zaskoczyły czcigodnego Riderhooda tak niespodzianie, że nie zdążył nie odrzec i patrzył za odjeżdżającym z szeroko otwartymi ustami. Dopiero, gdy tamten zniknął mu za kołowrotem, Riderhood zaczął począł na czem świat stoi. Zasnął następnie wrota śluzy, a sam wyszedł na brzeg i położył się na trawie, zwrócony twarzą w kierunku, w którym zniknęła dopiero co łódka Eugeniusza. — Wtedy zobaczył marynarza, którego widział przed chwilą obok śluzy i uderzyła go jego znajoma twarz.

— Hola! panie! — zaczął wołać — to tu! Tu właśnie jest moja śluza Plasto water. Marynarz podszedł ku niemu, a był to nie kto inny, jak Bradley Headstone, przebrany w całkowity strój majtka.

— Niech zgine! — zawołał Riderhood — jeżeli pan nie przebrał się za mnie, kubek w kubek moja osoba, a nim się spodziewał, żem taki śwarny.

W samej rzeczy, Bradley Headstone, który w poprawnym swym garniturze wyglądał zawsze sztywnie i jakby w cudzej skórze, robił zupełnie inne wrażenie w przebraniu, które przystawało doskonale do jego rosniej postaci.

— A więc to wasza śluza? — rzekł z udanym zdziwieniem — mówiono mi, że trzecia, a to jest druga z rzędu.

— Mnie się widzi — rzekł na to Riderhood — że panu w głowie co innego, jak śluza.

— Sądziacie może, że mnie w głowie matematyka?

Riderhood urwał garść trawy i żuć ją począł w zębach, co nadawało jego dzikiej twarzy wyraz zwierzęcy.

— Ja tam tego nie pojmuję, coś pan powiedział, ale wiem, że panu na myśli ten panicz, co ma dla każdego w pogotowiu różne wyzyska i psie pyskowanie.

Bradley zrozumiał odrazu o kim mowa, a z oczu jego trysnęła wściekłość.

Spojrzał też natychmiast w górę rzeki.

— Niech się pan nie boi, doścignie go pan jeszcze.

— Więc myślicie, że ja go ścigam?

— Co mam myśleć, sam przecie widziałem.

— A więc tak! — przyznał Bradley, ale co będzie, jeśli on wysiądzie na brzeg?

— Nie bój się pan, nie zgine panu, musi bestya uwiązać gdzieś członko, bo go przecie nie weźmie pod pachę.

— Czy mówił co do was, płynąc tedy?

— Co taki ma mówić? — zaklął Riderhood. Takimiu by pysk zakneblował i jak szczeniaka utopił.

— Przeklety! — mruknął Bradley.

— Dobrze pan mówi i jaby go tak sklął.

— Jakż obrót przybrała jego bezczelność?

— przemówił Bradley — bo powiedział wam z pewnością jakąś bezczelną uwagę.

— Jaki obrót? Ażeby mu ozór skołowaciał, mówił, że ja już niby tylko do stryczka się nadaję.

— Niech się strzeże! — odrzekł ponuro Bradley, przyjdzie czas, że ci, których on dziś znieważa, nie zleknią się stryczka, bo zadzwoni tu komuś dzwon pogrzebowy.

W chwili, gdy Bradley wymawiał te słowa glosem stumionym od wściekłości, Riderhood wypluł powoli trawę, którą żuł dotychczas i rzekł domyślnie.

— A! to już jestem w domu. On płynie do niej.

— Wyjechał wczoraj z Londynu — odparł Bradley i tym razem jestem pewien, że jest na tropie.

— Teraz pan już wie napewno.

— Tak pewno, jakbym to czytał wypisane tam na niebie.

— Nieraz już przecie, zdawało się panu to samo.

— Ale teraz wiem. Słuchaj: siedłem za nim ślad w ślad i nie opuszczę go, dopóki go nie złapię przy niej.

— A wtedy co pan zrobi? — spytał Riderhood.

— Wtedy — powrócę tutaj — dodał po namyśle.

Szli jakiś czas obok siebie, poczem Bradley wydobyl z zanadru sakiewkę, błyszczącą kosztownie, którą otrzymał od swych uczniów

i dobył z niej złotego suwerena.

— Mam tu dla was jeden funt szterlingów — rzekł do Riderhooda.

— Mnie się widzi, że pan ma ich dwa — odparł Riderhood.

Nauczytelni wydobyl powoli drugiego błyszczącego suwerena i rzucił obie złote monety na dłoń swego współnika.

— Powrócę tu do was, a może i zanoceję, rzucił krótko.

Riderhood skinął milcząco głową i zawrócił do swej śluzy.

W miejscu, gdzie się rozstali, odkrywał się rozległy widok na rzekę. Obcy człowiek, któryby się tu znalazł niespodzianie, mniemał by mógł, że na linii wybrzeża oczekują tu, to tam, jacyś ludzie potrzebujący przewoźnika. Były to ślupy urzędowe, przyozdobione w tarcz herbowa miasta Londynu, gdzie wśród innych godeł uwidocznionym jest sztylet, którym zamordowanym został niegdyś Wat Tyler. Bradley znał w najdrobniejszych szczegółach dzieje owego historycznego sztyletu, ale nie myślał o nich w tej chwili, przesuując ukradkiem ręką po morderezej broni, bo jedynym dla niego celem zdawa mu się być dziś pierś Eugeniusza, którego członko widział w perspektywie przesłizgującej się lekko po rzece, Bradley szedł brzegiem po przeciwnej stronie i nie spuszczał z oczu malej łódki, która zostawiała za sobą male błyszczące smugi, oznaczające miejsca, gdzie wiosło wiosłarza dotknęło fali. Słonec zachodziło na widnokręgu, spowijając cały krajobraz w powłokę purpurową, poczem barwa ta stopniowo zesuwała się niejako z powierzchni ziemi i podnosiła w niebo, niby krew zbrodniczo przelana i wolażąca o pomstę. Powracając do swej śluzy, Riderhood szedł zamysłony i rozmawiał w duchu, o ile człowiek jego pokroju, zdolny jest do tego rodzaju funkcji myślowej.

(C. d. n.)

CHOROBY WŁOSÓW

szerszą się w ostatnich czasach z przerażającą szybkością. Przyczyną tego zjawiska jest bezsprzecznie zaniedbywanie elementarnej skóry higieny głowy i włosów lub też stosowanie zgola nieracjonalnych preparatów w postaci proszków, eliksirów, ogłaszanych szumnie dla łatwowiernej publiczności. Jedynym racjonalnym pielęgnowaniem skóry głowy i włosów ust usowanie wydziałni gruczołów skóry, alkaliczowanie i odkażanie. Tym

postulatom czyni jedynie zadość wadliwie nowoczesnych zasad nauki o higienie włosów shampooon o desinfekcyjnych właściwościach podług przepisu D-ra Lastra, specjaliści chorób włosów. Wskazówki pielęgnowania włosów załączone są do każdej torebki shampooonu. Torebki po 30 hal. są do nabycia we wszystkich perfumeryach, drogueryach i aptekach.

Episkopat zwalczeni, przez episkopat jako taki. Walkę przeciw nam prowadzi część duchowieństwa w diecezyi tarnowskiej. Ale diecezya tarnowska to nie jest jeszcze episkopat galicyjski. W diecezach krakowskiej, przemyskiej i lwowskiej walki niema i da Bóg, nie będzie. Fakty więc stwierdzają, że „Czas“, czy jakiś tam inny Verax, znów żęłgał, aby nas tylko w opinii publicznej przedstawić we fałszywym świetle.

Nie mieszając się w polemikę „Piasta“ z „Czajem“ musimy zaznaczyć, że jeżeli stronnictwo ludowe pragnie rzeczywiście zachować wobec Kościoła i duchowieństwa stanowisko poprawne musi bezwarunkowo i bez zastrzeżeń zaprzestać walki nawet z częścią duchowieństwa diecezyi tarnowskiej a działalność swą publiczną normować wskazaniami katolickiej cetyki.

Kuryer polityczny.

Wybory uzupełniające do parlamentu.

Na dzień 30 czerwca b. r. rozpisany został uzupełniający wybór posła do parlamentu z okręgu Brzeżany, Rohatyn, Podkamień, Chodorów i t. d. Mandat ten piastował śp. min. hr. Zaleski.

Jako kandydat występuje szef sekcyi w ministerstwie oświaty Dr Cwikliński.

Pożyczka galicyjska.

Subskrypcya na 41/2% pożyczkę galicyjską w sumie 80,000,000 kor. ogłoszona będzie dnia 16 b. m. po kursie 88 za 100.

Poznańscy o polityce Kola polski go.

„Kuryer Poznański“ umieścił wczoraj bardzo ostry artykuł w sprawie stanowiska członków polskich Delegacyi austriackiej w sprawie polskiej.

„Kuryer“ pisze: „To co pp. Jędrzejowicz i Tchórzniński powiedzieli specjalnie o sprawie polskiej, jest — nie wahamy się użyć tego zwrotu — tak niedzne, tak naród nasz tchórzostwem swem upokarzające, że byłoby się stokroć lepiej stało, gdyby pp. Delegacyi o sprawie polskiej nie byli ani słowem wspomnieli. Sprawę polską — sprawę dwudziestokilkomilionowego narodu, moralnie poniżyli.

A skutek z. zw. realny? My tu w zaborze pruskim po „interwencjach“ Kola wiedzieliśmy nie spodziewamy się specjalnie dla siebie niczego. Nie łudzimy się; sami musimy się bronić i sami nadal będziemy walczyli. Ale sprawa polska jako całość wymaga możliwego wyzwolenia się Austrii z pod komendy Prus. W tym kierunku dwaj „polscy“ delegaci nie uważali za stosowne wyrazić choćby pokornej perswazyi pod adresem Wiednia, choć właśnie w tym punkcie interes polski schodzi się całkowicie z interesem monarchii austriackiej. Przemierzano intrzygi pruskie w Galicyi mimo wszystko, o czem świadczyły dokumenty Ostmarkenverajnu.

Pamiętniki Kaizla

Sensacyjne szczegóły, podane obecnie w pracy Dra Tobolki o byłym ministrze finansów w ministerstwie Thuna, Dr Kaizla, poruszyły świat polityczny. — Pamiętniki Dra Kaizla zawierają bardzo wiele ciekawych rewelacyi z ery hr. Thuna i Badeniego i wydobytą na światło dzienne wprost sensacyjne szczegóły ówczesnej polityki.

Wrażenie ogłoszonych dokumentów jest tak wielkie, że w tej sprawie ma być wniesiona interpelacya w Delegacyach austriackich Niemieckie pisma atakują bardzo ostro poglądy, zawarte w pamiętnikach.

Rosyjskie zakusy.

Organ partyi katolickiej „Pius Corresp.“ ogłasza poważny artykuł w sprawie władzy rosyjskiego metropolity w Kijowie nad prawosławną ludnością w Galicyi. „Pius Corr.“ oświadcza, że metropolita kijowski stracił władzę nad częścią galicyjską swęj diecezyi z chwilą, gdy ta została wcielona do Austrii, podobnie jak katolicy biskupi Galicyi potracili władzę nad swymi diecezyanami, którzy zostali pod berłem rosyjskim.

Zresztą Austriya uregulowała sama sprawę prawosławnych w Galicyi, tworząc dla nich osobne biskupstwo, a potem metropolię w Czerniowcach. „Pius Corr.“ kończy swe uwagi następującym zwrotem: „Obecnie nadszedł czas, aby zwrócić uwagę odpowiedzialnych czynników w Rosyi na niebezpieczeństwo takich zakusów na Galicyę, czynionych ze strony metropolii kijowskiej i jej politycznych przyjaciół, — tem więcej, że mogłaby się w Rosyi w tej sprawie wytworzyć tradycya, która zepsułaby wzajemne stosunki obu sąsiadów.“

Nowe odkrycia w Bułgaryi.

I większość i opozycya w sobranii zgłosiły wniosek, aby parlamentarna komisya śledcza zbadała rząd gabinetów Geszowa i Dra Danewa. W sprawie wniosku mówił pierwszy poseł Dr N a c z o w. Powiedział Naczow, że jeszcze 11 listopada 1912 r. tuż po bitwie pod Lozengradem i Ljube Burgasem ofiarował Bułgaryi pokój Kiamil pasza, ale Bułgarya nie przyjął pokoju, dopiero po „małym niepowodzeniu“ na Czataldży zaczęły się rokowania i przyszła do skutku konferencya londyńska. Ale za plecami delegata londyńskiego Dra Danewa został wysłany do Carogrodu K a l e z e w w sprawie pokoju. Bawił on tam 10 dni i 30 grudnia 1912 r. wrócił do Sofii z traktatem pokojowym w kieszeni. Geszow nie przyjął tego pokoju, a uroczony pertraktacyami za jego plecami podał się do dymisji. Krzyk powstał w sobranii na tę wiadomość, wszyscy pytali, kto posłał Kalczewa do Carogrodu, lecz Naczow nie dał odpowiedzi, oświadczył, że odpowie na to pytanie komisya śledcza.

Przemówienie Dra Naczowa pierwsze przyznano w Bułgaryi, że pod Czataldżą poniesiono klęskę, tego jeszcze w Bułgarów nikt nie wyznał, nado odstania ono autokratyczną działalność cara Ferdynanda, który poza plecami rządu własnego, swoich delegatów londyńskich i swoich sprzymierzeńców prowadził układy pokojowe z Turcyą.

Mowy posłów opozycyjnych zapewne przyniosą jeszcze sporo nowych odkryć politycznych.

Japonia zaczyna niedowierzać Rosyi

Z powodu podróży inspekcyjnej na daleki Wschód, którą na wyraźny rozkaz cara Mikołaja podjął rosyjski minister wojny gen. Su ch o m l i n o w. Prasa japońska żywo zajmuje się tą podróżą i przypisuje, między innymi, gen. Su ch o m l i n o w i, zamiar znacznego wzmocnienia załogi we Władywostoku.

Z Tokio donoszą, że „Asahi“ jeden z tamtejszych najpoważniejszych dzienników, podnosi w doniesieniach z Petersburga fakt, iż Rosya, korzystając z polityki oszczędności i rezerwy, prowadzonej obecnie przez Japonię, chce ją ubiedz na kontynencie azyatyckim. Dlatego też dziennik ten — podobnie jak i reszta prasy japońskiej — wzywa rząd, aby zmienił swą dotychczasową taktykę, bo Rosya zaczyna znów poważnie zagrażać interesom japońskim, nad brzegami oceanu Spokojnego.

Kredyt na budowę kościołów.

Lekkomyślne nadużywanie kredytu budowlanego przez spekulacyę i naciąganię od czasu nastania depresyi jej struna, której pęknięcie wywołały milionowe bankructwa, zwróciło muś uwagę na brak środków kredytowych przy budowach kościołów. Budowy te nie przedsta-

wiają dla banków najmniejszego niebezpieczeństwa strat, przez oparcie kredytu na zobowiązaniach konkurencyi kościelnej, gdzie egzekucya polityczna zabezpiecza terminowe wypłaty gotówki. Rozłożenie należności konkurencyjnej na szereg lat, stawia w wielu wypadkach komitet kościelny w trudnych warunkach, zmuszając do wyzekiwania na wpłaty pełnej sumy, przeznaczanej na budowę kościoła, gdzie zwłoka częstokroć z powodu groźby zawalenia się starego kościoła staje się niemożliwą. Często zachodzą takie wypadki, a brak kredytu budowlanego naraża konkurencyę kościelną na opłacanie lichwy przedsiębiorcom, którzy rozporządzając kredytem, będącym zradkością w naszych smutnych warunkach, podejmują się takich robót. Zwykle w braku takich firm w kraju, zjawia się usłużna firma obca, która korzystając z monopolu wynikającego z braku konkurencyi, może dyktować dowolne warunki.

Sądymy, że nasze instytucye finansowe a w szczególności Bank krajowy, korzystając obficie ze środków pieniężnych składanych przez instytucye kościelne, powinien poczuci się do świadczeń, dających zupełną gwarancyę i korzystne sfrukturyfikowanie pożyczonego kapitału. Tylko przez lekkomyślność i lekceważenie naszych zasadniczych spraw gospodarczych i krótkowzroczność, zmuszeni jesteśmy opłacać obcym olbrzymie harace i to w chwili, gdy brak środków na pokrycie najpilniejszych spraw, wprowadza zastój życia gospodarczego, pociągający za sobą liczne bankructwa i bezrobocie.

Mamy nadzieję, że Bank krajowy zajmie się sprawą utworzenia kredytu dla budowy kościołów na dogodnych warunkach, tem więcej, że tym deponowane są dziesiątki milionów funduszy kościelnych na niski procent. Ułatwienie kredytu budowlanego powitają z radością nasi budowniczy i architekci, skazani na przypatrywanie się w bezczynności, jak obce spekulacyjne firmy stawiają u nas liczne gmachy i kościoły, zaś komitetom kościelnym pozostanie dowolny wybór przez oddanie robót na mocy rozpisanych rozpraw konkursowych.

Stracone miasto.

Czesi ślasy obchodzą w roku bieżącym smutny jubileusz, mianowicie 30-lecie utraty miasta Frydka na rzecz Niemców. Frydek, miasto powiatowe w Księstwie Cieszyńskiem do końca ósmego dziesiątka lat minionego stulecia, ściśle do roku 1884, miał przeważającą większość czeską, był rządzony przez Czechów, stanowił środkowiskulturalne dla okolicznej ludności czeskiej. Stosunki zaczęły się zmieniać na korzyść Niemców już od r. 1874, Czechom bowiem brakło działaczy i przywódców, Niemcy zaś ciągle niezmiernie dążyli do opanowania miasta.

Ostatecznie w roku 1881 Niemcy zdobyli większość w zarządzie miasta, a Czesi Frydek stracili — zdaje się — bezpowrotnie. Stosunek liczby ludności w ostatnim 30-leciu przedstawia się tak:

Rok	Liczba Czechów	Liczba Niemców
1880	4665	1053
1890	4341	2239
1900	4981	3362
1910	4033	5123

Niemców w ciągu trzydziestu lat przybyło czterokrotnie, Czesi zaś cofnęli się absolutnie o tyleś gólow prawie. Sądząc z dotychczasowego rozwoju stosunków, Frydek przepadał dla Czechów. Równorzędnie z Frydkiem germanizują się okoliczne wsie.

Tymczasem, przywódcy czeszy na Śląsku, troszcząc się o gminy polskie w Zagłębiu karwińsko-ostrowskim, które gwałtem czechizują zapominając zupełnie o Frydce i okolicy, gdzie przedewszystkiem całą swą energię skierować powinni i ratować swoje rdzenne siedziby od zagłady narodowej.

B. Gabrvelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

Piątek 15 maja.

Odczyt. prof. Dra Straszewskiego p. t. „O potrzebie udziału młodzieży w pracy narodowej“ (wstępny do Kursu społecznego) w Akad. Kole „Straży Polskiej“. Godzina 1.20 o godz. 7. meji wieczór.

Sobota 16 maja.

W Kole chrystologicznem U. U. J. odbędzie się odczyt prof. Jules Rembraua (Francya) pod tyt: „Science et foi“.

Niedziela 17 maja.

O godz. 8 wiecz. w gimn. św. Anny akademii szermiercza uczniom szkół średnich.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 3 min. 56; zachód przypada o godz. 7 min. 17; długość dnia godzin 15 minut 21.

Kalendarzyk kościelny: Jutro w piątek śś. Zofii, Jana w i i Cecylii; pojutrze w sobotę śś. Jana Nepomucena i Urbada.

Pogoda Dnia 13-go maja

termometr dośzedł od + 43 do + 11.4 C. — barometr podnosił się.

Dnia 14-go maja

o godzinie 7-mej rano stał barometru 745.1 mm, termometru + 5.2 C. Wiatr zachodni.

Kraków dnia 14 maja.

1+1=100.000. Wszyscy znamy sympatycznego sędziwego weterana, zbierającego po kawiarzach krakowskich „groz na Szkołę ludową“. Niestrudzony kwestarz nie zraża się żadną odmową, umie być wytrwałym, uprzejmym a stanowczym, nie pominię żadnego stolika, z dyskretną natrętnością zbliża się do bawiącego się towarzystwa i przypomina każdemu obowiązek uiszczenia podatku namimardowego. Wytrwały weteran zebrał dotąd 100.000 koron. Czyż nie jest to imponująca suma i imponująca niestrudzoneść kwestarza?

Skandaliczny stan bruków i chodników krakowskich

jest jedną z wielu ciemnych plam na gospodarce naszego miasta, a tem nieprzejmniejszą — ponieważ gwałtownie wпада w oczy przejeźdnym, którzy nie mieli sposobności przyzwyczaić się do nieporządków tutejszych.

Każdy obcy rozpoczyna zwiędzanie grodu podwawskiego, oczywiście od Rynku i kościoła Maryackiego. Jak wygląda pewne części bruku na Rynku i dookoła tej wspaniałej świątyni — my Krakowianie, wiemy aż nadto dobrze, obcy jednak nie pojmują, aby coś podobnego można było oglądać w mieście, liczącem przez iez riału 200 tysięcy mieszkańców. Dawny ładny choćnik mozaikowy koło kościoła zniszczono częściowo, gdy zakładano tor tramwajowy. Słupki zaś kamienne, do których utwierdzone są łańcuchy, zostały zakopane do połowy w ziemi, tak, że potargane łańcuchy po niej się walają.

„Dzień i noc“ indziej — ale tylko nic w Krakowie — niewielki plac, otaczający kościół Maryacki, wyłożony płytami. I w ogóle staranoby się ustrzymać jego wygląd godnym świątyni, przy nim położonej. U nas nie zwraca się na to uwagi, a każdemu przejeźdnemu, który nie skreślił nogi na tym placu, polecamy przejść na ul. Mikołajską, a następnie na ul. św. Krzyża. Zobaczyć on tam chodniki i bruk, z jakimi spotkać się można tylko w jakimś Paganowie lub Sokołowie, a które wprost zagrażają bezpieczeństwu życia przechodniów.

Miejscami asfalt i beton, w przeznaczonej za części miasta pełne wybojów bruki granitowe lub pełne śmieci i błota ulice szosowane — oto wygląd „wielkiego“ Krakowa, którym się tak chwali kilka rządząca.

Koniec strajku w Akademii Sztuk Pięknych.

Wczoraj popołudniu odbyła młodzież w sali rysunkowej Akademii pełną konferencyę, na której zapada uchwała powrócić dzisiaj do pracy. W południe udał się rektor Malczewski do prez. Dra Leo i przedłożył mu postulat młodzieży. Popołudniu wyjechał Jacek Malczewski do Wiednia.

Komitet wykonawczy uczniom Akademii przysłał nam następujący komunikat: „Z upoważnienia rektora Jacka Malczewskiego ogłaszamy, że nam. Korytowski poczynił w im. swoim i ministerstwu obowiązujące przyrzeczenia co do spełnienia naszych postulatów. Wobec takiego stanowiska, które podkreślić musimy z uznaniem, dla

zadokumentowania naszej wiary w jego szczerość, postanowiliśmy zawiesić rozpoczętą akcyę czynną.“

Barbarzyńskie tepienie słowików.

Z leśnych okolic naszego kraju dochodzą rozliczne skargi. Schwytane słowiki pakują ptaszniczy w rozmaite szczytki i pudełka i wysyłają na sprzedaż do Niemiec, gdzie znajdują zawsze chętnych nabywców. Liczne były wypadki, że bezlistni handlarze ptakami wypalali słowiki m o c z y, aby ładniej śpiewali.

Wczoraj przytrzymała policya na dworcu, przesyłkę rzekomo świeżych kwiatów, w której komisarz Dr Warczewski znalazł 8 słowików, z tych 4 zdechłe. Ptaszkom tym nie dano nic jeść ani pić w drodze. Słowiki wypuszczono na wolność, przeciw zaś nieludzkiemu przedsiębiorcy, wysyłającemu ptaki, wdrożyła policya dochodzenia. Jak się dowiadujemy, najwięcej tepecieli ptaków grasuje w jasielskiem i w okolicach Świątków.

„Jak się restauruje wieżę Maryacką?“

W sobotę (w razie pogody) rozpoczyna się ponownie prace pod kierunkiem prezydenta p. Urody nad osadzeniem zdjętej przed kilku tygodniami chorągiewki ze szczytu wieży maryackiej. Komisya, badająca przyczynę psucia się metalu na chorągiewkach, dośladła wreszcie do przekonania, iż nowo wynaleziony i do tych celów zastosowywany metal „durum“ da się doskonale zastąpić cynkiem i cyną. Natomiast stwierdzono jak najdokładniej, że warstwa złota, pokrywająca powierzchnię chorągiewki w wielu miejscach odpadła i trzeba ją będzie złożyć ponownie. Złożenia tego podobno już dokonano. Miało się to odbyć dyskretnie, ale za to już naprawdę sianie.

Emigracya.

W drodze do Prus, na roboty rolne przejechało w dniu wczorajszym przez Kraków 300 emigrantów. Na liczbę tę złożyło się wielu wychodźców z Król. Polskiego, Podola rosyjskiego i wschodniej Galicyi. Są to już jedni z ostatnich, wyjeżdżających za pracą w tym roku do Prus.

Policya na dworcu aresztowała 5 emigrantów, w wieku popisywom, legitymujących się fałszywymi paszportami.

Pogłoski

rozchodzą się w kolach teatralnych, że na najbliższy sezon dyrekcya teatru miejskiego nie odnowi kontraktu z artystkami pp.: Janiczówną i Pancerzówną. P. Janiczówna od 10 lat należy do ansamblu sceny krakowskiej.

Z teatru miejskiego.

Paradna satyra Tristana Bernard i Alfreda Athisa „Les deux canards“, którą grać będzie teatr nasz w najbliższą sobotę i niedzielę p. t. „Taniec wyborczy“ graną była teraz we wszystkich europejskich teatrach i wszędzie uzyskała olbrzymie powodzenie, dzięki swemu dowcipowi i tej ultraparyskiej werwie, które z niej tryskają pełnym strumieniem od samego początku aż do ostatniej sceny, nie tylko nie słabnąc ani na chwilę, ale raczej ciągle się potęgując.

Zalobne nabożeństwo.

W pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Prof. Miodowskiego t. j. w sobotę 16 b. m., odprawionem zostanie w kościele św. Anny o godz. 9 rano nabożeństwo zalobne, na które Przyjaciół i Uczniów Zmarłego zapraszają Zarządy Kółka Filologicznego i Archeologicznego. U. U. J.

Na krajowej konferencyi nauczycielskiej

wyglosił wczoraj referaty: p. Nowakowna, o nauce zręczności w szkołach ludowych żeńskich, prof. dr Karol Klecki, o alkoholizmie i jego zwalczaniu przez szkołę i p. Pekszyce, o nauce zręczności w szkołach męskich. Konferencya wybrała pięć sekcji dla rozpatrzenia zgłoszonych wniosków.

„Dzień i noc“ indziej — ale tylko nic w Krakowie — niewielki plac, otaczający kościół Maryacki, wyłożony płytami. I w ogóle staranoby się ustrzymać jego wygląd godnym świątyni, przy nim położonej. U nas nie zwraca się na to uwagi, a każdemu przejeźdnemu, który nie skreślił nogi na tym placu, polecamy przejść na ul. Mikołajską, a następnie na ul. św. Krzyża. Zobaczyć on tam chodniki i bruk, z jakimi spotkać się można tylko w jakimś Paganowie lub Sokołowie, a które wprost zagrażają bezpieczeństwu życia przechodniów.

„Panielskie Skaly“.

Artyści Teatru ludowego przystąpili do prób z „Panielskich Skal“, fantastycznej baśni Tadeusza Konieczńskiego, pełnej humoru i śpiewów, skapaniej w sentymencie poetyckim, która będzie najbliższą premierą sceny ludowej. Legendy o „Panielskich Skalach“, której do dziś dnia nie umiano objaśnić historycznie, ukaze się we wspaniałej szacie dekoracyjnej.

Dzień kwiatka na „Dom pracy“.

W dniu dzisiejszym, dzięki sprzyjającej pogodzie, kwestowały „anie po ulicach naszego miasta na dom pracy, pozostając pod opieką S. S. Miłosierdzia. Każdy z ofiarodawców otrzymywał narcz, który uczynnie

Wernisaż paryski.

Z początkiem wiosny (1 maja) obchodzi Paryż doroczne święto sztuki. Mimo, że powtarza się ono już od przeszło stu trzydziestu lat, przecie nie spowodziłałoby zupełnie, ale przeciwnie, jest zawsze wspaniałą uroczystością świata paryskiego. „Vernissage du Salon de la Societe des Artistes francais“ rozpoczyna wielki sezon Paryża. Olbrzymie sale „wielkiego pałacu“ roją się różnobarwnym, strojnym i świetnym tłumem, który w godzinach popołudniowych przybiera największe rozmiary. Ta potwornej wielkość budowała zamyka w swych murach wszystkie sfery społeczne stolicy, złączone w jeden wykwintny świat towarzyski.

Dzień wernisażu jest wspaniałym gościem stolicy świata. Przy pięknej, wiosennej pogodzie obszerny plac przed „Grand Palais“ przedstawia wyjątkowo świetny widok. Robi wrażenie wielkiego salonu, na który zajeżdżają niezliczone szeregi ekwipaży. Niebawym ten ruch setek, a raczej tysięcy pojazdów konnych i samochodowych, ma bardzo monumentalne ramy, czy to, gdyż zamyka się w podłużnym prostokacie jakby czterech ścian, z których za dwie służą olbrzymie budowle tak zw. „Grand Palais“ i „Petit Palais“, z trzeciej otwiera przejście wspaniałe most Aleksandra, a czwarty bok tworzy zbity ścianą zieleni „Pól Elizejskich“. I w tem otoczeniu trzech tylko olbrzymich budowli, w rozległości niejednej i w bardzo żywym, choć spokojnym ruchu tkwi jakiś majestatyczny, wielki gość Paryża. Rzeczywiście rzadki przepych ludzi i rzeczy, na który, zdala po przez most, patrzy smukła i lśniąca kopuła „Donu Inwalidów“, ten ruch spokojny, to słabną-

cy, to rosnący i długie szeregi tysięcy ekwipaży, zajętych czekaniem, sprawiają jedyne w swoim rodzaju, niezapomniane wrażenie.

Wnętrze „wielkiego pałacu“ z szeregiem ogromnych sal i z parutysięczną liczbą obrazów i rzeźb wystawionych, przedstawia ciekawy widok groteskowego, choć strojnego tłumu. Obecnie wernisaż nie jest wcale tem, czem był dawniej: światem muz dla mniejszego grona wybranych. Dziś raczej przybiera on cechy wielkiego targu, czy jarmarku, na który wynosi się wszystko na sprzedaż; gdzie sprzedaje się wszystko, a najmniej obrazy. Dziś za opłatą dziesięciu franków dla każdego jest wstęp otwarty. Korzystają z niego wszystkie sfery społeczne i zawody. Jest on również doskonałym środkiem rozwoju handlu i przemysłu w zakresie damskiej galanterii. Wielkie zakłady konfekcyj damskiej wysyłają swoje manekiny w nowych toaletach, podobnie jak duże pracownie modniarskie, swoje modele kapeluszy. Wernisaż „Salonu“, obok konkursów hipicznych i wyścigów, jest głównym jarmarkiem przemysłu strojów kobiecych.

Jest on zarazem jakby miejscem zebrania licznych zastępów Amerykanów. Z nich bowiem rekrutują się zawsze pierwsze szeregi międzynarodowych gapioń, chętnie biorących udział w podobnych widowiskach. Czasem wśród tłumów przewinie się typowa postać rozkochanego malarza z ulic Parnasu lub Montmartru. Na tle jednak cylindrów i pysznych toalet damskich, jest to już widok rzadki i raczej przypadkowy.

Sztuka „Salonu“ przedstawia bardzo różnorodny obraz. Przypomina ona przez to duży dom handlowy, towarów wysortowanych, gdzie obok gorszych produktów, spotyka się czasem także wyroby pierwszorzędnej wartości. Różne

są bowiem drogi sztuki. W „Salonie“ widać ludzi z wielkim talentem, pracujących w obranym kierunku, wskutek wewnętrznej potrzeby, innych znowu uprawiających malarstwo, jakby honorowo, reprezentacyjnie.

Wernisaż dzisiejszy już od szeregu lat jest przedewszystkiem wystawą kobiet, które w sprzedaży obrazów przedstawiają bardzo poważną konkurencyę, a hasło „sztuka dla sztuki“ kto wie czy w świecie kobiecym nie znalazło najwięcej zwolenniczek. Bo dzisiejszy Paryżankę odznacza i podnosi talent wybitnie malarzki. I dlatego często zręcznie położony tusz w oprawie oka i karmin na wargach ust, ściągają duzo większą uwagę, niż np. „Ofiara walki byków“ Zoluigi, nie mówię już o walorach pierwotnych estetycznych, które we wrażeniu wzrokowym odgrywają ważną rolę.

Największym sukcesem dzisiejszych wernisaży jest zbieranie się w salach „Salonu“ całego świata paryskiego. Wszystkie warstwy społeczne razem zmieszane dostrajają się, lub przynajmniej usiłują się dostrój do wysokiego tonu ogólnego. Wszystkie sfery, które się w życiu codziennem nie chcą znać, tu się spotykają, ba, nawet często przy zniżenionych rolach. Niezraz bowiem można zauważyć panie z towarzystwa zniżone i szukające nowej rozrywki i panie z półświatka, przybierające pozory wielkich dam. I dobrze, że klasy ignorujące się na wzajem, tu się zbliżają. Ta droga można dojść najlepiej do poznania samego siebie. Dobrze również czasem dowiedzieć się, że różnica pomiędzy występkami powszedniego życia a grzechami wielkiego świata jest często nie tak wielką. Tak. Wernisaż lat ostatnich stał się wielkim targowiskiem, gdzie każdy może sprzedać i kupić, to czego pragnie i szuka.

A dawniej....

Dawniej jednak inaczej bywało. Wernisaż „Towarzystwa Artystów francuskich“, w sześćdziesiątych latach minionego stulecia, urządzany w „Pałacu przemysłu“ zgromadzał całą elitę intelektualnego świata paryskiego. Karty wejściowe były zastrzeżone wyłącznie dla artystów i ich rodzin, dla literatury i dla prasy, a dalej otrzymywały je nieliczne jednostki, sympatyzujące ze sztuką.

Corocznie, w tym dniu zbierały się te same kółka ludzi. Z góry wiedzano kogo będzie można tam spotkać i zobaczyć. Kółko godzinny dziesiątej rano sale były już pełne. Spotykano się i witano na wszystkich stronach. Starsza gwardya artystyczna występowała, jak zwykle, w garniturze niebiesko-granatowym, z bujnym krawatem, zawiązanym w motyka i w wysokim rurowatym cylindrze. Nieodzowną była także prosta laska o gałce z kłoci stonowej. Ta gwardya powaga zachowania i pewnością postawy najlepiej reprezentowała świat artystyczny.

Natomiast młodszą brać malarzską, ubraną przeważnie malowniczo, pojawiała się zwykle w towarzystwie nadobnych modelek. Trzymając się razem, tworzyła grupy pełne życia i humoru.

W tem całym zebraniu panował swobodniejszy i ożywiony nastrój. Dyskutowano na temat wystawionych dzieł sztuki. Baczny obserwator nie trudno zauważyć różne obozy, kółka i grupy, zwołujące lub adorujące się nawzajem. Naturalnie przedmiotem ogólnej ciekawości, słownych pocisków i wesołych docinek była nowa szkoła, nowy kierunek w sztuce. Twórcy nowego odłamu byli, rzecz prosta, bohaterami dnia. Trzymając się razem na środku sali, odbijali zwartą grupą od reszty tłumy. Ku nim zwykle kierowały się oczy wszystkich z podziwem, zazdrością lub z szyderstwem.

Najzaciejsze spory staczano wtedy przed obrazami Diaza, Courbeta, Maneta, Puvisa de Chavannes, Henryka Regnault, Pissara, Lisleya i innych. Każdy dowodził z zapalem, z entuzjazmem, pomagając sobie przytem żywą gestykulacyą. Przeciwnie obozy staczały prawdziwe batalie. Wrzało gorącym tętnem to mrowisko ludzkie. Było to prawdziwe święto sztuki. Sztuka była tu jedynym przedmiotem rozmowy. Jej twórcy, jej kapłani i wyznawcy tu raz do roku schodzili się wszyscy, uważając to za obowiązek, za konieczność.

Kółko południa sale się zwolna przerzedzały. Wszyscy bowiem, odkładając spory, spieszyli na śniadanie. Śmietanka towarzyszą przenosiła się do pobliskiego Ledouena. Był to stary dom w Polach Elizejskich, z dawien dawna renomowany, o doskonałej kuchni i świetnym doborze win.

Inni znowu z mniej zasobną kieską, podążali w towarzystwie modelek do małych kawiarni i restauracyi w Avenue d' Antin, albo spieszyli na przeciwny brzeg Sekwany do różnych winiarni, rozrzuconych dokoła Manufacture de Tabacs, lub z pomocą parostatku na Sekwanie rozpraszali się w dalszych stronach miasta.

Po południu zapalał się część uczestników świata wracała raz jeszcze do sal „Salonu“, chcąc upewnić się w sądzie o przeciwniku. Większy zastęp natomiast podążał w przesłizne okolice Paryża, by tam nasycić się pięknem przyrody.

Takim był wernisaż „Towarzystwa artystów francuskich“ w dawniejszych latach.

Franciszek Klein.

„KINO WANDA“ św. Gertrudy 5. Program od czwartku 14. do niedzieli 17. Maja 1914. Tydzień nowości Pathog (aktualne). — Paul Smith uny się tanga (komedya). EKSCENTRYCZNE ZACHCIANKI. Solo, trupa akrobatów. Maks i koledzy (humoreska). Dramat „Nordik“. Waldemar Psylander. W głównej roli. W oszacie przedstawień przygrywać będzie muzyka I. pułku

panie wpiąłoby do butoniery. Wielu z przechodni...
chcą się okiepić od dalszego nagabywania o datki...

Wystawa szkolna otwarta w szkole św. Floryana...
przy ul. Szlak 1. 5. od godziny 9 rano do 12 w...

Szkarlatyna w jednej z głównych szkół żeńskich...
Krakowa szerzy się w sposób niepokojący. Zwracamy...

Kronika zamiejscowa.

Uzupełniający wybór posła do parlamentu z miast...
Brzeżany, Chodorów, Podkamień itd. rozpisany...

W Tarnawie (pow. Bochnia) otwarta zostaje z dniami...
15 maja składnica pocztowa.

Macierz Szkolna we Fryszacie na Śląsku otwiera...
publiczną bezpłatną czytelnię i bibliotekę, by przeciw...

Ze świata.

Zgon senatora-Polaka. W Petersburgu zmarł senator...
karcasynego cywilnego departamentu Józef Karnicki...

W nowym parlamencie francuskim zasiada ośmiu...
żydów, z tych jeden nosi polskie nazwisko Bakanowski...

Z dziedziny wojskowości

Reorganizacja oddziałów kolejowych armii austriacko-...
węgierskiej. „Militt. Rundschau“ donosi, że oddziały...

Wiadomości kościelne.

Ze Sodalicy panów w Krakowie. Adoracja Pr. Sakramentu...
odbędzie się w piątek, dn. 15 maja od godz. 8-9 w...

Messa Adoracja całonocna. Sakramentu w kościele...
OO' Kapucynów w odprawie się z 16 na 17-go maja...

Nowi kardynałowie. Według informacji kół watykańskich...
kardynałowie: b. nuncjusza w Lizbonie, Tontiego...

Następca kardynała Koppa. Wybór biskupa wrocławskiego...
odbędzie się dnia 27 bm. Komisarzem wyborczym...

Wzrost katolicyzmu w Prusiech objawia się stałym...
przyrostem katolickich dzieci szkolnych. Jeszcze w...

Arceybiskup monachijski ks. Bettinger otrzyma na...
najbliższym konsystorzu papieskim barak kardynałski...

Ruch katolicki w Anglii. Na ostatnim zebraniu „Free Church“...
(Wolny Kościół) jeden z mówców stwierdzał...

Dział ekonomiczny.

Pożyczka krajowa w wysokości 80 milionów koron...
została już — jak donieśliśmy — sfinalizowana...

Nekrologia. We Lwowie zmarła ś.p. Filipina Doliwa...
Czernyńska, jedna z uczestniczek sprawy powstania...

Julian Kotwicz Zgórski, emeryt, starosta, zmarł we...
Lwowie, licząc 95 lat życia. Zmarły był ojcem dra...

Składki. Na pogorzelnicy w Zembrzycach: X. Ciasiek...
z Gosprzydów, zebrane od parafian kor. 1110. X. M....

Zakopanego kor. 20. — Marya Borowska kor. 5. — Wrzeszek...
kor. 5.

Na prasie katolickiej: Marya Borowska kor. 5. — Wrzeszek...
kor. 5.

Na T. S. L.: Wychowankowie Małego Seminarium w...
Krakowie, z okazji imienin prefekta, ks. Dra Stanisława...

W dalszym ciągu złożono w Książęcok-biskupim Konsystorz...
na pogorzelnicy w Zembrzycach: Parafia: Krzeczów...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Czwartek »Awanturna«, komedia Fleurs'a i Caillaveta.

Piątek »Pigmaliion«, komedia B. Sba'va. Sobota. Po raz pierwszy »Taniec wyborczy« (Les deux canards), komedia...

Niedziela wieczór. »Taniec wyborczy« (Les deux canards), komedia...

Poniedziałek o godz. 6-tej Przedstawienie dla młodzieży...
szkolnej. »Dziady«, dramat A. Mickiewicza. Ceny...

Wtorek »Taniec wyborczy« (Les deux canards), komedia...

Sroda »Awanturna«, komedia Fleurs'a i Caillaveta. Czwartek...
popoł. »Pani przesłowa« (Madame la presidente), kroichwila...

Czwartek wieczór. »Taniec wyborczy« (Les deux canards), komedia...

Piątek. Pierwszy gościnny występ M. Frenki, artysty teatrów...

Ze sportu.

Wyciągi kolarzy. W niedzielę dnia 17 maja 1914 r. urządził...

Wyciągi obejmują dziewięć biegów. Początek o godz. wpół do...

„Cracovii“ udało się zaangażować na dwa dni znakomitą...

Nauka, Literatura, Sztuka.

„Nauczycielka“. P. Jadwiga Strokowa rozpoznała wydawnictwo...

„Ty się nie lękaj pracy wśród chat... Choć ona w ciężki zaprzęga plug — I każe w trudzie iść...

„Duch podźwigniesz, w słoneczne światły Pójdą za tobą — z piastowej chaty — Boś przewodniczka!...“

Na pierwszy numer „Nauczycielki“ składa się szereg...

Z literatury antysemitki. W ostatnich tygodniach ukazały...

Stanisław Pieńkowski. Dwa żywioły. (Głos w sprawie...

Wybuch Etny.

Katania. (T. B.) Według doniesienia dyrektora obserwatorium...

Rzym (WAT). Z krateru Etny wybuchły wczoraj wielkie...

Dział ekonomiczny.

Pożyczka krajowa w wysokości 80 milionów koron została...

Rozdział pożyczki będzie następujący: Na budowę zakładu...

Sensacyjne zeznania Duliskowicza. Lwów. (Tel. wł.)...

Etna przed wybuchem. Rzym. (Tel. wł.) Cała Etna stoi w...

większenie kapitału zakładowego dla Banku kraj. 1912 kor. 4,207,569...

na pokrycie wydatków z powodu klęsk elementarnych 11,216,574 kor. Z...

Kurs 4-tygodniowy dla kierowników gorzeźni odbędzie się...

Z ostatniej chwili.

Dzisiejsze wybory. O godz. 4 popoł. stan głosów w kole III i z...

Telegramy.

Wojna za oceanem. Waszyngton (WAT). Wedle najnowszych...

Wojna za oceanem.

Ważny komunikat. Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

trzone reformy. Gdy je ukończy, wtedy policzyć się z...

Duliskowicz był w Petersburgu na odczytanie o sprawie...

W grudniu 1913 r. był w Kijowie, gdzie konferował z...

Wtedy to odczytywano na cerkwiach odezwy z wezwaniem...

Opowiada dalej, że niedawno była w Petersburgu deputacja...

Wreszcie twierdzi świadek, że gdyby był pozostał jeszcze...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Wydział krajowy galicyjski wniósł dziś...

jak przypuszczano, schronili się bandyci. Istotnie ujęto...

Petersburg (WAT) „Wiecz. Wrenia“ donosi, że niebawem...

Car Ferdinand w opałach. Sofia. (WAT). Na wczorajszym...

Durazzo. (T. B.) Prezydent gabinetu albańskiego...

Z Albanii. Z Turcji. Konstancyńopol (WAT) W kołach...

Konstancyńopol (WAT). Parlament turecki dzisiaj będzie...

Konstancyńopol. (Tel. wł.) Dzisiaj został otwarty...

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Marya Dunin Borkowska z St. Remo...

Nadesłane.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było bardzo...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Przy dzisiejszym ciągnięciu II loteryi...

Ważny komunikat.

Praga. (Tel. wł.) Na dzisiejszej rozprawie zeznał pos....

Ważny komunikat.

Porażka rządu niemieckiego w parlamencie. Berlin. (T. B.)...

Ważny komunikat.

Niemcy rzekupują prasę zagraniczną. Paryż. (WAT) „Echo de Paris“...

Ważny komunikat.

Sukces Nowowiejskiego. Poznań. (WAT) Wczoraj wykonano tu na koncercie...

Ważny komunikat.

Zuchwały napad bandycki. Warszawa. (WAT) W lesie chojeckim, w powiecie...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było bardzo...

Ważny komunikat.

Wiedeń. (T. B.) Przy dzisiejszym ciągnięciu II loteryi...

Ważny komunikat.

Praga. (Tel. wł.) Na dzisiejszej rozprawie zeznał pos....

Ważny komunikat.

Porażka rządu niemieckiego w parlamencie. Berlin. (T. B.)...

Ważny komunikat.

Niemcy rzekupują prasę zagraniczną. Paryż. (WAT) „Echo de Paris“...

Ważny komunikat.

Sukces Nowowiejskiego. Poznań. (WAT) Wczoraj wykonano tu na koncercie...

Ważny komunikat.

Zuchwały napad bandycki. Warszawa. (WAT) W lesie chojeckim, w powiecie...

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było bardzo...

Zakład art.-kam. i budowlany
Józefa KULESZY
naprzeciw kościoła
w Krakowie
posiada wielki wy-
bór gotowych do-
mów: z piaskow-
ca, granitu i mar-
murowa. Podoficjal-
nie wykonał gro-
bów w miejscach
powszechnych.
Telefon 1859.

**NA KOMPOTY
OWOCY SUSZONE**
Morele
Gruszki
Sliwki
Jabłka
Wiśnie
Za jakobę rzezy się
poleca
WOJCIECH OLSZOWSKI
Kraków, Mały-Rynek.

Spółnika
z kapitałem 25.000 K do rozszerzenia
dobrze rozwijającej się fabryki oze-
kolady potrzeba. — Zgłoszenia przy-
jmuje Kasimierz Ludwiński. Fabryka
Cukrów deserowych Oszkolady. —
Kraków, Bracka 5. 656

Osoba inteligentna
wdowa po lekarzu w Królestwie,
umieszona do opuszczenia miejsca po-
bytu poszukuje jakiegokolwiek zaję-
cia. — Łaskawe zgłoszenia do Admin.
„Głosu Narodu“ pod l. P. P. 575 B


Kucharka
w średnim wieku znająca się dobrze
na gospodarstwie wiejskiem, i na ku-
chini, poszukuje posady na wieś.
Zgłoszenia: M. K. u Jana Mutki, Wó-
ki ulica Ogrodowa, Nowy Sącz. 664

**Pod gwarancją naturalne
WINA MSZALNE**
Rolnicze Towarzystwo w Wippach
(Kraina) poleca gorąco przez kaja-
ńców-biskupów ordynat w Lublinie, dla
dostawy pod gwarancją naturalnych
win mszalnych.
Białe wina nadzwyczajne i dobre
dostawa od stacji kolejowej Hal-
denesbaf koło Göra, po K. 56 do
K. 60 za 100 l. Szczególnie delikatne,
sortowane wina jak Pinela, Burgund-
skie białe i czarne, Riesling Zelen po
K. 65—, do K. 85—.
Wszystko znajduje się pod najści-
ślejszym nadzorem państwowego urzę-
du w Wippach, tak, że jakiegokolwiek
nadzwykłe jest wykluczone. — Przy
większych dostawach niższe ceny.
Towarzystwo Rol. w Wippach (Kraina).
L. 10570/914.
I. a.

Obwieszczenie.
Magistrat miasta Krakowa podaje
do publicznej wiadomości, iż celem
oddania w przedsiębiorstwo dostawy
nafty dla potrzeb Gminy miasta Kra-
kowa w czasie od 1 czerwca 1914 r.
do 31 maja 1915, odbędzie się w pla-
tek dnia 23 maja 1914 o godz. 12-tej
w południu w Wydziale I. a. (ekono-
micznym) Magistratu II p. drzwi Nr.
22 publiczna licytacja za pomocą
otwarcia pisemnych i osteplowanych
ofert.
Wadym w kwocie 500 koron ma
każdy ubiegający się o dostawę zło-
żyć w kasie miejskiej przed licytacją
i do oferty dołączyć kwit kasowy.
Każdy oferent, który mógł być
tylko właścicielem kopalni i fabryki nafty,
obowiązany za złożony przy licytacji
próbki nafty w ilości 3 litrów.
Warunki dostawy przegladają i od-
borne druki otrzymać można w Wy-
dziale I. a. (ekonomicznym) Magistratu
w godzinach urzędowych.
Ilość dostarczyć się mającej nafty
oblicza się przeciętnie na 18.000 kg.
Kraków, dnia 7 maja 1914.
Magistrat stoł. król. m. Krakowa.

Astma
Wszystkim wzdychającym dono-
sie bezpłatnie, w jaki sposób osłagne-
nie przy długich i ciężkich atakach
wieloletnia astmy, trwała pomoc i nad-
zwyczajny skutek. Na życzenie silnie
adresami wylosowanych szeptów lub też
całkowicie w różnych miejscowościach
Austrii. Nowa ta metoda daje się za-
stosować z widocznymi rezultatami
przy wszystkich dolegliwościach odde-
chowych.
Katar kieszonkowy oddechowy
Bronchit
szczególnie zastarzałe wypadki astmy
są wyleczone, lub zapobiega się im.
Trzytygodniowa, bezpłatna próba, ka-
żdego z chorych za darmo. Ilustrowane
broszury darmo i opłatnie.

ANNA DIETZ.
Monachium Nr. 28, Kaiserstrasse Nr. 49.
Miód pszczołowy deserowy
kuracyjny w 5 kg. blaszankach za
7 Kor. 80 h.
Masła naturalne 422
codziennie świeże, 5 kg. paczka
za 11 K. 75 h., wysyła za zaliczką
Jan Wyczyński, Husiatyn 185.

ZOFIA BIESIĄDECKA
Oświęcim

Polecamy wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub
Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem wprost do
Binra podróży Zofii Biesiadeckiej
w Oświęcimiu
które niema żadnych agentów ani naganiaczy.

MASŁO DESEROWE
najprzedniejszej jakości dostarcza w
przysyłkach pocztowych i kolejowych
**GALICYJSKI
ZWIĄZEK MLECZARSKI**
we Lwowie, ul. Mickiewicza 26.
Sprzedaż hurtowna i drobna:
dla Lwowa: ul. Mickiewicza 26,
dla Krakowa: plac Szczepański 8,
dla Rzeszowa: ul. Trzeciego Maja.
BACZNOŚĆ NA ZNAK OCHRONNY!

Najlepsze czeskie źródło!
TANIE PIERZE
1 kg. szarego, dobrego, dargiego 2 K., lepszego
2 K. 10 h., najl. nawpół białego 2 Kor. 80 h.,
białego 4 Kor., białego puchowego 5 Kor. 10 h.,
1 kg. najl. śnieżno białego dargiego 6 Kor. 40 h.,
8 Kor., 1 kg. szarego puchu 6 Kor., 7 Kor.,
białego dobrego 10 Kor., najl. puchu brąznie-
go 12 Kor. Przy odbiorze 5 kilo franko.
GOTOWA POSCIEL
z grubocianego czerwonego, niebieskiego, białego i białego inleu (Nan-
king), 1 pierzyna 180 cm. długość 1 0 cm. szer. z 2 poduszkami każda 80 cm.
długość 60 cm. szer. napełniona nowym szarem bardzo trwałym puchowym
pierzem 16 Kor., półpuchem 20 Kor., puchem 24 Kor., pojedyncze pierzyny
10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 17 Kor., posłuszki 8 Kor., 8 Kor., 50 h., 4 Kor., pier-
zyna 200 cm. długość 140 cm. szer. 13 Kor., 14 Kor. 70 h., 17 Kor. 80 h., 21
Kor., poduszki 90 cm. długość 70 cm. szer. 1 Kor. 50 h., 5 Kor. 20 h., 5 Kor. 70 h.
Podściółki z mocnego gradła w paski 120 cm. długość 116 cm. szer. 12 Kor. 80 h.
14 Kor. 80 h. Wszystkie za zaliczką od Kor. 12 wysyłane są opłatnie. Zamiana
dozwolona za mieniącej się zwrot podległy. **S. Benisch w Desche-
nie Nr. 565 (Czechy).** Bardzo ilustrowany cennik darmo i opłatnie.

Postęp wiedzy!
przy kuracjach
chorób wenerycznych
jakoteż pęcherza, mocz. i t. p. Predkie i zupełnie wyzdrowie-
nia osiąga się przez użycie środka, którego skuteczność
tak w kraju jak i za granicą stwierdzają liczne świadectwa.
Wszystkie cierpienia powyższe wymienione zwalczą się naj-
skuteczniej za pomocą **„CASILE“** pudełko K. 4—
Energiczna kuracja chorób wenerycznych i ich następstw, neura-
stenu i t. p. ze znakomitymi rezultatami przeprowadzona bywa
za pomocą **„JERUBINI CASILE“** flaszka koron 350.
O wyjaśnieniu zwracać się należy do apteki Lloyd Nie dell' orologio 1
w Tryeście dla p. Casile, w języku niemieckim, kroackim albo
słowiańskim, który odrobinie udzieli odpowiedzi w sposób najdyskret-
niejszy. Środki lecznicze „Casile“ są do nabycia we wszystkich apt.

EMANATORIUM RADOWE u la Joachimsthal
W LUBIENIU koło Lwowa
Najsilniejsze wody siarczane w Europie, leczą znakomicie nawet
zastarzałe: Reumatyzmy, artretyzmy, Ischiasy, porażenia
nerwów, zgubienia po złamaniach i zwichnięciach, gruźlica za-
palenia stawów i okostnej i wszelkie choroby skórne.
Inhalacjami systemu Dra Bullinga leczą się wszelkie choroby nosa,
gardła, krtani i płuc.
Aparatami gimnastycznymi „Zandera“ uszuwa się wszelkie zeszytlenia
poprzeczne i z powodu artretyzmu, otępienie i niedomogi serca.
Röntgenoterapia specjalnie w chorobach skórnych i kobiecych.
Lazienki centralnie ogrzane, mieszkanie z pianiną. — Zakład elektryczny
oświetlony. — Czas kąpielowy trwa od 10 maja do 1 października, podzi-
elony na trzy sezony — W I i III, sezonie dla biednych znaczne opusty. —
Stacja kolejowa, poczta, telegraf, telefon między miastowy, apteka publiczna
w mieście.
Dwóch lekarzy: Zakładowy Dr Ignacy Mazanek i wolno praktykujący
Dr Roman Kłeski.
Wszelkich objaśnień udziela odrobinie Zarząd kąpielowy.

gub. Kielecka. Sezon od 20 maja do 20 września.
SOLEC Zakład wód Mineralnych
Siarczano-Słonych
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, nerwobólach,
złazach, chorobach skórnych, przymocie w jego największych formach i po-
wikłaniach, wprowadził
Nowy dział leczenia fizykalno-dyetycznego
hydroterapii, kąpiele słoneczne, powietrzne w lesie sosnowym (250 morgów)
gimnastyka lecznicza, oddechowa, masaż, elektryzacja, kuchnia jarska dy-
etyczna. Prowadzić dział ten będzie pod ogólnym kierunkiem naczelnego
lekarza zakładu Soleckiego dr. Wł. Daniewskiego, C lekarz leczniczy dr.
Tarnowskiemu w Kosowie dr. med. So. Kellies Kranz.
Ceny niskie. W pierwszym i ostatnim sezonie dla osób, mieszkających
w willach zakładowych znaczne ustepstwo. Dojazd przez st. kolejową Kielec,
skąd po wozami 7,9 godzin samochodem 4-5 godzin do Zakładu, lub przez
stację kolei Austriackich Szczecin i Komorę Bataje, skąd 15 wiorat do
Solca. Informacji, prospektów udziela gratis Zarząd Solca, poczta Stopni-
ca, gub. Kieleckiej i dr. med. Kellies-Kranz, Radom, Lubelska 20, w spra-
wach nowego działu.

LIDO WENECCYA
Najpiękniejsze wybrzeże świata.
Ulubiony punkt zborny ele-
ganckiego, polskiego świata.
Hotel z plażą i osobnymi ka-
binami
Exselsior Palace Hotel
Grand Hotel des Bains
Hotel Villa Regina
Grand Hotel Lido
Domki wiejskie. Instyt. Rinesiterapii i kuracya fizyczna.
Hotelie godne palacenia w Wenecy: Hotel Royal Daniel —
Grand Hotel — Hotel Regina — Hotel Victoria — Hotel
Bou R Vige.

**ZAKŁAD MALOWANIA
NA SZKLE**
Fr. GÖTZER
Wiedeń XVIII. (Schulgasse 34).
Specjalny Zakład dla
OKIEN KOŚCIELNYCH
artystycznie prowadzony
Najlepsze ceny. — Gwarantowane szkło i ko-
sztyrory bezpłatnie. — Rok założenia 1885.
Referencye
Klasztor Salezjanów
w Oświęcimiu, Pochawa Baranów
koło Czerniowiec (wielkie okna w no-
wym kościele).

FABRYKA MASZYN
inż. W. Buguckiego
w Chrzanowie
buduje maszyny i formy najno-
wszych systemów do wyrobów
cementowych — oraz prasy kle-
retowe i prasy ręczne do wyrobu
cegieł glinianych.
Ceny niskie Ceny niskie
Cennik Nr. IX i informacje darmo.

KĄPIELE KUDOWA
Pow. Wrocław. — 400 m. ponad poziom morza.
Cały rok otwarte.
najstarsze **Uzdrowisko chorób sercowych w Niemczech**
Naturalne gazowe i błotne kąpiele. — Na silniejsze niemieckie źródła
żelazisto-arsenikowe. W chorobach a reu. — Anemii, Nerwów i cho-
robach kobiecych Radlowe czyste źródła Gatholdyjskie Katar ogólny
oddechowy, choroby nerek, reumatyzm, gicht 10 515 gości kąp.,
140 911 kąpiele, 18 lekarzy. Pierwszorzędny leczniczy hotel „Fürstentel“,
120 hoteli i pensjonatów. — Wysyłkę wód uskuteczna się przez dyrekcję
kąpielową i składy. — P. ospekta: Dyrekcya kąpiele i bura podróży.

PEWNA PANI
każdemu, cierpiącemu na neurastenie, anemii, reumatyzm, gicht i t. d.
jest w możności wywabić bezinteresownie pojedynczy, a cudownie dzia-
jący środek leczniczy, który przypadkowo po nala. Wyleczywszy
siebie, jak i wielu innych chorych którzy wszystkie możliwe środki
lecznicze nadaremnie używali, uważa sobie za obywatelkę sumienia i
pouważa tajemnicę tej wyjątkowej, z pobudek czysto filantropijnych. Pro-
szę się zwrócić listownie do:
Pani Amelii Al. Müller, Budapeszt Albarfalya 6.

DOSTARGZAM RASOWY DRÓB
do chowu, jaja wylęgowe kur zielononózek w każdej
ilości pod gwarancją.
LUCYA JASIŃSKA
Łoniony w Porąbka Uszewska

Więcej jak
2 miliony fr. poeznie jako główna wygrana
prze dostawiają
1 los turecki — 1 los włoski z rzep. krzyża — 1 los serbski tytoniowy
Wszystkie 3 losy razem do nabycia za gotówkę według dziennego kursu
lub także tylko
na 43 rat. mies. po K. 9'—
z natychmiastowym i wyłącznym prawem już po zapłaceniu 1 raty za prze-
kazaniem pocztowym lub za zaliczką
Każdego roku 13 ciągnięć. | Każdy los musi być ciągn.
Do wolnych od opłaty wkładek dalszych rat wysyłam na żądanie czeki poczt.
EDWARD URBAN, Dom Bankowy,
Berno, Plac wielki 2325
Solidnych i stałych zastępców poszukują się wszędzie za do-
godną prowizją.
Ceny tanie! Ceny tanie!

ADRESY FIRM
które polecamy uwadze naszych czytelników.
DZIAŁ INFORMACYJNY:
**KRAKOWSKIE BIURO
OGŁOSZEŃ**
KRAKÓW, Dunajewskiego I. 3
PRZYJMUJE OGŁOSZENIA
DO TEGO PISMA
Fotograficzne
PEWNY PRZYRZĄDY
PAPIERY CENNIK GRATIS.
WARSAWSKI SKŁAD I RZYSBO-
RÓW FOTOGRAFICZNYCH
Kraków, ul. Szewska I. 2. Tel. 1428.
DISTUBA
Fabryka pudełek drewnianych
poleca: pudła drewniane i tekturowe,
na kapelusze i do podróży, tacki cu-
kiernicze na ciasta pudła na torty itp.
biuro: Kraków, ul. Dunajewskiego I. 3
Prześlizne szlafroczy
od najniższych cen tylko
Karmelicka 7
„KIMONO“
Helena PNIENSKA.
Stów zarej z ogr. por. rok zał. 1900
Związek katol. Krawców
w Krakowie ul. Lwów Flia
Floryańska L. 7. plac Halicki 7. L.
G-towe ubiory męskie własnego wyro-
bu. — Zamówienia na miarę starannie.

DZIERŻAWA
wielkiego Hotelu we Lwowie
jest do objęcia zaraz.
Hotel posiada wspaniałą restaurację, 107 pokoi gościn-
nych, rozmieszczonych na 5 piętrach. — Cały gmach
oświetlony jest elektrycznie i ogrzewany centralnie.
Zgłoszenia przyjmuje w Krakowie
Krakowskie Biuro Ogłoszeń
ul. Dunajewskiego L. 3.
Tamże są do przejrzania warunki dzierżawy hotelu.

Niedawno wyszła z druku broszura
pod tytułem:
**„Stwórzmy
prasę katolicką“**
Napisal X. Józef Mazurek.
Nakładem „Towarzystwa dla popiera-
nia prasy katolickiej“.
Może służyć do odczytów i pogad-
nek o znaczeniu i potrzebie prasy
katolickiej.
Jest do nabycia we wszystkich księ-
zarniach po 50 hal. 618
Krakowskie Biuro Ogłoszeń
Kraków, Dunajewskiego 3 p.
poszukuje do kupna realności miej-
skich większych i mniejszych mająt-
ków ziemskich i gospodarstw wiej-
skich oraz zakładów przemysłowych,
ma zlecenie do sprzedania kamienie
w Krakowie, we Lwowie i w Pod-
górzu, majątek ziemski w cenie
300.000 K i inne większe i mniejsze
do sprzedania lub zamiany, folwark
do sprzedania odległy od Krakowa
15 minut jazdy itp. Pośredniczy w lo-
kacyi kapitałów na hipotekach. 652
Poszukuje się dziewcząt do fabryki
pudełek
Adres wskazuje Krakowskie Biuro
Ogłoszeń, Kraków, ulica Dunajew-
skiego I. 3 parter. 653

Szczawnica Sezon od 20 maja do 20 września.
Szczawy alkaliczno-słone
(7 zdrojów.)
Wskazania: choroby dróg oddechowych, narządu trawienia, dróg mo-
zcowych, przemiany materii, krwi i choroby nerwowe.
Zakład inhalacyjny, hydroterapii, kąpiele mineralne, kąpiele i leżalnie słone-
czne. Mieszkanie z komfortem od 160 K. powyżej; w I. i III. sezonie
20—30% tańsze. Lekarz zakładowy Dr K. WLYŃSKI i siedmiu wolno prak-
tykujących. Zwolnienia od tak wyjątkowe, w II. sezonie wykłuczono.
Mieszkania po każdym gościu przynusowo dożywianym, śniadanie i piwo
ony spójne w specjalnym placu. Stacja kolei: Stary Sącz lub Nowy Targ.
Zgłaszać się o mieszkanie i fakturów do Zarządu, a uniknąć fakturów.
Wody lecznicze „Józefina, Magdalena, Wanda“ i doskonałe stolowe
„Stefan i Jan“ wysyła Zarząd w cz. sie bezmroźnym w skrzyniach po
25, 30 i 50 flaszek. Do nabycia również w aptekach i drogueryach

POTRZEBUJĄCY PRACY
ogłaszać się mogą przy pośrednictwie Krakowskiego Biura
Ogłoszeń, Kraków, ulica Dunajewskiego I. 3
bardzo tanio. — Skuteczność ogłoszeń bardzo wielka.
Prowadzimy stały wykaz. 634

6000 małych pudełek Kola-Dultz darmo!
Każdemu, mającemu słabe
nerwy polecam na próbę, mój
środek. Wzmocnia on bowiem
nerwy i polepsza przez to tak
dalece zdrowie, że każdy czuje
się wkrótce rześkim, zdrowym
i wesołym, jak tego natura wy-
maga. Kola-Dultz strzeże i na
przyszłość nerwy przed osłabie-
niem. W interesie więc każdego
czytającego to ogłoszenie, a który
nie posiada silnych nerwów lub
czuje się zmęczonym lub też cierpi
na bezsenność i ból głowy, radzę
by próbował Kola-Dultz, a z pe-
wnością powie wkrótce, tak jak
wszyscy mówią:
Niema już nerwów więcej!
Najsilniejszymi nerwami bo-
wiem są te, których się najmniej
czuje. Kola-Dultz jest przyjacie-
lem nerwów; jest to środek przyjemny w użyciu i stale wzmacniający.
Kola-Dultz jest bezwarunkowo nieszkodliwym i polecenia godnym dla
mężczyzn, kobiet i dzieci. Starość nie może się nań poskarżyć. Jestto
czysty preparat na wzmocnienie nerwów. Kola-Dultz jest wszędzie
w użyciu, gdzie tylko okazują się słabe nerwy, bóle itp. dolegliwości.
Jest on jedynym, nieprześcignionym środkiem! Proszę napisać natych-
miast kartkę korespondencyjną i zażądać przystania darmo jednego
pudełka na próbę.
Apteka św. Duchy, Budapeszt VI., Abt. 305